
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 10 DEL 08-01-2024
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
RISOLUZIONE DI GRAVI CRITICITÀ ALLA RETE FOGNARIA E STRADALE DEL COMUNE DI
CASTELVETRANO - APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE - CIG: 95277460BB - CUP:
C38B22000260004

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
Dott. Vincenzo Caime

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse.
Premesso che:

- con Delibera di G.M. n. 225 del 24.11.2022 e con Determinazione del Responsabile della VI Direzione
“Servizi a Rete e Ambientali” n. 280 del 05.12.2022 è stato approvato il progetto relativo all’Accordo Quadro
per i lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del
comune di Castelvetrano per l’importo di €. 300.000,00 di cui €. 221.450,00 per lavori (€. 215.000,00 per
somme a base d’asta, €. 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed € 78.550,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 396
del 27.12.2022, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 300.000,00 a
valere su fondi comunali.
- con la superiore Determinazione n. 396 del 27/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la
ricerca di un operatore economico a cui affidare i lavori in parola con l’individuazione sul portale telematico del
Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 3337584,
ricorrendo alla procedura di affidamento secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis,
del D.lgs n. 50/2016;
-  con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 36 del 26/
01/2023, a seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva in favore della ditta Pappalardo Francesco con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39,
C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828 che ha formulato il ribasso del 12,555%, pertanto, l’importo
contrattuale risulta €. 194.456,75 (di cui € 188.006,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 6.450,00 per
oneri per la sicurezza in cantiere).
- in data 15/02/2022, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna
in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) con inizio dei lavori il 20.02.2023 e di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



- Con Contratto di appalto Rep. 8549 del 05.04.2023, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data
12.04.2023, al n. 935 serie 1T, con il quale sono stati affidati alla ditta Pappalardo Francesco i lavori di cui in
epigrafe, per l’importo di €. 194.456,75 (di cui € 188.006,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 6.450,00
per oneri per la sicurezza in cantiere);
-  il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione definitiva, risulta essere il seguente:

  Importo lavori al netto del ribasso d’asta                  €.    188.006,75
  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso            €.        6.450,00
  Importo contrattuale                                    ………….              €. 194.456,75

Somme in amministrazione
I.V.A. sui lavori                                                     €.      42.780,49
Imprevisti iva compresa                                          €.        4.977,00
Oneri di conferimento in discarica iva compresa       €.      20.000,00
Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016                        €.        4.429,00
Contributo autorità di vigilanza                               €.          225,00
Spese varie                                                             €.          200,00
Totale somme in amministrazione         ………………         €.          78.550,00
Economie da ribasso d’asta                                                 €.          32.898,97
IMPORTO TOTALE                                                          €.        300.000,00
- durante l’esecuzione delle opere, la Direzione dei lavori in data 10.10.2023 ha redatto perizia di variante di
assestamento finale, redatta ai sensi dell’art.106,comma1,lettera c) approvata con Determinazione del
Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 355 del 18-10-2023
-  il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione definitiva, risulta essere il seguente:

  Importo lavori al netto del ribasso d’asta                  €.    191.863,38
  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso            €.        6.785,89
  Importo contrattuale                                    ………….              €. 198.649,27

Somme in amministrazione
I.V.A. sui lavori                                                     €.      43.702,84
Imprevisti iva compresa                                          €.              0,00
Oneri di conferimento in discarica iva compresa       €.      20.000,00
Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016                        €.        4.523,92
Contributo autorità di vigilanza                               €.          225,00
Spese varie                                                             €.              0,00
Totale somme in amministrazione         ………………         €.          68.451,76
Economie da ribasso d’asta e da somme in amministrazione €.          32.898,97
IMPORTO TOTALE                                                          €.        300.000,00
- i lavori sono stati consegnati all’Impresa Pappalardo Francesco da Santa Flavia (PA), aggiudicataria degli
stessi, in data 15/02/2023 ed ultimati in data 10/10/2023, giusto certificato di fine lavori del 13/10/2023;

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione a firma dei Direttori dei Lavori Geom.
Melchiorre Pisciotta e dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime, redatti il 21.12.2023, che nel confermare l’importo dei
lavori eseguiti, liquida all’Impresa la residua somma come di seguito specificata:

a)      Lavori al netto del ribasso d’asta del 12,555%
Compreso oneri per la sicurezza                                                         €             198.624,46

a dedurre acconti corrisposti:
- Anticipazione                                                              €           38.891,35
- Certificato n. 1 del 16.05.2023                                     €           86.100,00
- Certificato n. 2 del 19.06.2023                                     €           34.700,00
- Certificato n. 3 del 31.10.2023                                     €           37.900,00
       b)   Sommano le detrazioni                                                                          €             197.591,35
Resta il credito dell'Impresa                                                                            €                 1.033,11
IVA al 22%                                                                                                    €                  227,28
                                                                                Importo totale                 €.              1.260,39    
Ritenuto che nulla osta all’approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione, nelle risultanze
avanti citate;
Riconosciuta, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento;
Considerato che trattandosi di determina di approvazione atti di contabilità finale, si provvederà al pagamento e
liquidazione delle somme in favore di detta impresa, con successiva determina dirigenziale,
Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Dare atto che:
-     la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato
“A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in
conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 7 del 09/02/2022;
-      la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-     il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Vista la determina del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi ai Responsabili delle Direzioni
sino alla fine del mandato elettorale;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto
Legge 174/2012, di modifica del D.Lgs n. 267/2000;
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1.            Approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, con tutti gli
elaborati tecnico-amministrativi allegati, relativo all’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione
straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di Castelvetrano, re
datto dal Geom. Melchiorre Pisciotta, nella qualità di Direttore dei Lavori, con le seguenti risultanze:

a)      Lavori al netto del ribasso d’asta del 12,555%
Compreso oneri per la sicurezza                                                         €             198.624,46

a dedurre acconti corrisposti:
- Anticipazione                                                              €           38.891,35
- Certificato n. 1 del 16.05.2023                                     €           86.100,00
- Certificato n. 2 del 19.06.2023                                     €           34.700,00
- Certificato n. 3 del 31.10.2023                                     €           37.900,00
       b)   Sommano le detrazioni                                                                          €             197.591,35
Resta il credito dell'Impresa                                                                            €                 1.033,11
IVA al 22%                                                                                                    €                  227,28
                                                                                Importo totale                 €.              1.260,39    

2.            Di provvedere con successiva determina dirigenziale alla liquidazione e pagamento delle somme
dovute a saldo in favore  dell’impresa beneficiaria;
3.     Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili
di Direzione.

 
                                                                                              Il Responsabile della V Direzione

        Dott. Vincenzo Caime
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


